(a) In nullis mentionem fieri hæredum, neque masculorum neque fœminarum. sed cuiusvis temporis possessorem & vassalum solum nominari & investiri. Feudum hujus generis vocatur informe (s) & cum regulariter feudum propriam censetur habere naturam, idem de hujus generis feudo dicendum, & tam diu pro regulari & proprio habendum erit, donec

(p) Vol. I. f. 183. 184. (q) Acto prior. Vol. I. f. 449. (r) Act. prior. Vol. I. 315. 316. 318. 186. 320. & 323. (s) Vid. Rosenthal de feud. c. 2. Concl. 50. n. 1.

Uffenbach de Judic. Cæf. Aul. in append. Rel. p. 163.

donec vel ex consuetudine Curiæ feudalnis particularis, sicuti de Colonensi extra omnem dubitationem positum est, vel ex speciali pacto vel obseruantia aliud probari possit. Unde ex omissione heredum nulla pro appellatis exsurgit presumptio, multo minus probatio, quod foeminae succedere possint.

§. 14.

(b) Feudum hocce, si ex literis investituræ ejus natura dijudicari debat, ideo ex classe feudorum propriorum non eximendum est, quod nulla diserta servitiorum in illis fiat mentio. Eo ipso enim dum feudum conceditur nach Lehn- Rechten Rechte, & quod Vasallus promittit, se omnia præsteturum, quæ Vasallus Domino suo præstare debeat, servitia non censentur exclusa, sed potius hæc clausula comprehensa. Ex sola enim omissione servitiorum sive quod nulla eorum in litteris investituræ facta fuerit mentio, non sequitur, feudum esse fratum, (t). Imo si concederetur, quod servitia expresse fuisse remissa, ne tunc quidem res careret dubio; Regula enim est, ut et si feudi natura in uno per pactum immutata sit, in aliis tamen eandem retineat.

2 F. 48. (u).

Unde non pauci sunt Icti, qui foeminas in feudo franco successionis incapaces habent (v).

(c) Propter hæc bona juramentum, quod Vasalli Dominis præstare solent, exactum semper & præstitum fuisse, literæ investituræ & Reversales docent. Promittunt enim Vasalli ab Ensen all dasjenige zu thun, was einem getreuen Lehens-Mann seinem Herrn durch Gewohnheit der Rechte schuldig und verbunden ist. Hinc iterum infertur, quod feudum nostrum naturam veri & proprii feudi habeat, quod &

(d) posita antiqua horum bonorum qualitate & eam Seculo XIV. insecuta oblatione in feudum exinde ulterius probatur, quod antiqui bonorum possessores illa non pleno dominio tenerint, sed Capitulo & Præposito ante oblationem in feudum non levius dominii & proprietatis pars jam dum competierit. Quicquid ita sit de Ictorum opinionibus, num feuda oblata pro feudis propriis vel impropriis habenda sint? quas missas facimus, certum tamen videtur, quod inspectis literis & Reversalibus feudalibus bona quæstiones in classe feudorum propriorum evelli non possint; Cui

(e) ac-

(t) Horn. Jurisprud. feud. c. 26. §. 14. (u) Vid. Hartm. Pistor. Obs. 54. N. 8. Schrad. de feud. p. 7 c. 4. n. 57. 58. (v) Consil. Marpurg. Vol. 4. Cons. 26. n. 109.

Fleischer Instit. Jur. feud. c. 5. §. 24. f. Lyncker ad. Struv. Synt. Jur. feud. ad c. 9. §. 8. n. 2. Cocej. Vol. 1. Dissert. p. 783. §. 5. & p. 784. §. 7. ibique alleg.

(e) Accedit, quod cum nullæ literæ Investituræ antiquiores illis de An. 1586. productæ, hæc vel pro primis habendæ sint vel ad minimum præsumendum, quod antiquiores his sint conformes, hæcque præsumtio eo usque duret, donec aliæ ab iis diverse productæ fuerint literæ.

Neque ea, quæ his literis opponit pars appellata, vel quæ ex illis deducere intendit, pro successione fœminarum momentum conferunt. Principium enim petit, quod verbis, ad statum, quo familia ab Ensen bona ista tenuit, se referentibus, wie das die von Ensen und ihre Vorfahren zu Lehen getragen, literæ Reversales Præpositi Ottonis intelligentur, proinde investitura salvo fœminarum jure succedendi facta fuerit. Juxta supra deducta enim jura fœminarum non adeo clara sunt, neque liquido constat, an jus succedendi antiquitus habuerint. Si vero non constat, quo jure vel quibus conditionibus familia Vasalli olim possederit bona, perinde habetur, atque si pura facta esset Investitura, nulla adjecta clausula (w).

§. 15.

Eiusdem furfuris est alterum obmotum, ac si clausula nach Lehens Rechten tantum involvat Contractum feudalem, quatenus aliis negotiis similitudinem quandam cum eo habentibus opponitur, donec probetur contrarium. Negatur, quod verba nach Lehens Rechten non æque feudum proprium, quam feudum in genere denotent, præprimis aliis clausulis & verbis proprium feudum arguentibus, concurrentibus.

Nec felicius procedit argumentatio appellatorum, quando ex mutata Emphyteusi in feudum, successionem fœminarum, utpote quæ in Emphyteusi olim succedere potuerunt, stabilire tentarunt. Praeter ea enim, quæ antea de Jure fœminarum antiquo dicta sunt, aliqualem præsumtionem, Emphyteusin in feudum mutatam, equidem produci posse concedimus, neutquam tamen firmum argumentum exinde neci poterit. Repugnant enim literæ Investituræ, quæ non nisi feudum proprium indigitant.

Hinc omnes, qui secundum Jura feudalia regulariter succedere nequeunt, à successione exclusi videntur.

Regula siquidem juris feudalis est aperta, quod fœminæ in feudis simpliciter non succedant: cui standum est, donec textus vel paßtum in contrarium ostendatur. Unde non desunt, qui non obstante, quod de mutatione Emphyteuseos in feudum expresse constet, tamen successio-

Tom II^{di} pars secunda.

Cc

nem

nem non aliam, quam quæ jure feudali ordinario obtinet, addmittendam esse statuunt (x).

Conjunctum cum hocce argumento est aliud à natura feudi Censualis desumptum. Hocce enim pro fœmineo vel pro tali, cuius fœmineæ capaces sunt, habendum esse videtur. Cum ergo Capitulum Paderbornense ex bonis, nomine des Amts Verna olim comprehensis annuum frumenti canonem percepit, & ex illa parte, quam familia de Krevet tenuit & familia de Brencken nunc habet, adhuc percipiat, feudum censuale adesse statuunt.

Sed fingunt potius, cum ex feudo nostro nullus plane Census vel **Canon** neque in frumento neque in pecunia Capitulo præstetur, & quem ex alio feudo sicut habent, illis nullo modo patrocinetur, nisi ex diversis ad plane diversa argumentari velimus. Quæcum ita se habeant, superfluum plane est disquirere, num feudum Censuale fœminas in Successione admittat, an non? illud tamen Responsum facultatis Juridicæ Ingolstadiensis productum in negativam partem decidit, adductis eam in rem ROSENTHALIO de Feud. c. 7. Conclus. 33. lit. R. & BOCERO de Success. in feud. quest. 34.

§. 16.

Hisce ex tenore literarum investituræ pro adstruenda propria feudi qualitate desumptis rationibus, aliam adhuc addebat Capitulum Paderbornense.

Feuda enim Paderbornensia non tantum ea, quæ ab Episcopo, sed & illa, quæ a Capitulo tenentur, imo & in specie, quæ familiis nobilibus titulo der Edlen Erb-Meyers conspicuis concessa fuerunt, masculina esse contendit. Si Capitulo literæ investituræ ad probandum thema non sufficerent, vix est, ut præsidium aliquod ex natura & qualitate feudorum Paderbornensium ei accedere posset.

Quæ enim ab Episcopo dependent, in censum plane non veniunt, neque ab illis ad ea, quæ Capitulum habet, illatio procedit. Nec felicior est illatio ab aliis à Capitulo dependentibus feudis ad nostra. Præter enim quod de natura aliorum feudorum, quæ Capitulum Paderbornense ejusque Præpositus habent, nihil sufficienter constet, neque probatum sit, nihil impedit, quo minus ab uno eodemque domino directo diversi generis feuda recognoscantur; cujus rei exempla in quavis Curia feuda-

li

(x) Consil. Marpurg. Vol. 4. Cont. 26. n. 203. Rosenthal de Feud. c. 7. Concl. 34.
n. 7. 8.

li fere obvia sunt. Accedit, quod juxta supra probata feudi præsentis diversa sit origo ac aliorum. Unde ex observantia loci vel Curiæ feudalis æque parum procedit argumentatio, ac à conditionibus, quibus familiae de Stapel, Brenck & Haxthausen sua tenent feuda, ad præsentem casum valide concludi potest. Sed uti jam dictum, Apellantes opus non habebant hac ratione.

Summa ergo eorum, quæ disputata fuere, huc redit, quod in literis feudalibus nihil inveniatur, quod Reversalibus Præpositi Ottonis aliquo modo subvenire possit, & quod literæ feudales aliud feudi genus, quam proprium non admittant; nisi observantia aliud statuendum esse, suadeat.

Dum consuetudinem vel observantiam in subsidium vocamus non illa nobis sedet opinio, quod sicuti observantia quælibet in specie probanda veniat, ita & appellati in specie probationem eo dirigere debuerint, quod Vasallis ab Ensen emortuis feudum ad fœminas ex iis descendentes devolutum fuerit. Hoc enim fieri nequit, dum familia ista quoad masculos in nostro demum casu exaruit.

Alio ergo sensu de observantia dicenda intelligenda erunt. Unde si appellati sufficienter probare potuissent, quod feudum nostrum ab eo tempore, quo vasalli ab Ensen illud tenuerunt, naturam bonorum allodialium semper habuerit, atque fœminæ, extantibus quamvis masculis, Successionis capaces judicatæ fuerint, imo Capitulum Cathedralis Ecclesiae Paderbornensis hanc Successionis delationem sciverit, officio satisfisse credendum fuisset. Singuli itaque Successionis & alienationis casus ordine evolvendi, & quoisque ad causæ decisionem aliquid conferant, expendendum erat. In genere circa illos monendum, quod instrumenta & chartæ, quibus probatio eorum peragebatur, partim à Capitulo non recognitæ, partim in nudis copiis productæ, partim autem ex Actis illis antiquis Kreventibus desumpta fuerint.

§. 17.

Occurrit itaque primo instrumentum oppignorationis duodecim annos post allegatam oblationem in feudum anno sc. 1377. celebratæ. Fredericus enim à Vörna sorori ejusque marito Henrico ab Ensen, nec non fratribus Wernerò & Wilhelmo à Krevet officium ac bona in Verna das Aunt Verna pro mille marcis denariorum oppignorat, simulque facultatem iis largitur reliundi bona aliis oppignorata (y);

C c 2

Ipsius

(y) Vol. 1. Aucto. prior. f. 447. Vol. 2. f. 413.

Ipsius instrumenti authenticum aderat, à Capitulo tamen ipso in causa adversus hæredes Krevetenses ejus copia exhibita legitur, non alium in finem tamen, quam ut ostendat, Wilhelmum à Vörna bona hæcce filiæ Regulinæ in dotem non dedit, sicuti ex parte Krevetensem tunc allegatum fuit, sed filium habuisse Fridericum, qui in illis successerit. Nihil tamen solidi ex documento illo erui poterat. Juxta propria enim asserta partis appellatae, bona illa jam dum naturam bonorum feudalium induerant, unde ut aliquid relevare potuisset, necesse fuisset, ut aliunde de facultate oppignorandi liberrima constitisset, vel ut doceretur, illam ad notitiam Ecclesiæ Paderbornensis & Præpositi pervenisse, illumque ei acquieuisse. Non enim sequitur, si factio Vasalli feuda hypothecæ sint data, illa esse hæreditaria vel promiscua.

Sæpius quippe Vasalli ipsa feuda pignori dant, de facto magis quam de jure, qualis oppignoratio tamen naturam feudorum mutare vel Vasalli jura augere nequit; idque eo minus, quod feuda fœminea nequidem sine consensu domini directi alienari vel oppignorari possunt. Huic negotio porro eadem obstant, quæ translationi hujus feudi in familias de Meschede, Volmeringhausen & Bodenhausen obstare mox elusceret.

C. 18.

Sustinebat nimirum pars appellata, quod defuncto Wilhelmo à Vörna bona nostra ad filiam Regulinam fuerint devoluta, quæ dimidiam eorum partem primo marito Johanni à Krevet, alteram dimidiam secundo marito Heinrico ab Ensen in dotem attulerit. Hanc dimidiam inter filium & filiam Heinrici ab Ensen iterum fuisse divisam, ita ut una quarta pars totius feudi apud nobiles de Ensen remanserit, altera quarta vero cum Regulina ab Ensen in familiam de Meschede & ab hac successivæ in familiam de Bodenhausen & Volmeringhausen per filias transferret.

Ut facta hæcce probarent, exhibebant appellati literas venditionis, quibus Gerhardus ab Ensen, Godhardus à Meschede, ejusque uxor Regulina Cornotio Lippensi annum redditum trium modiorum frumenti (3. Malter Korn) a. 1420. vendunt (2). Sed instrumentum hocce docet, annum huncce redditum non ex bonis nostris, sed ex decimis Alffensibus, quis deus Zehenden zu Alffen, venditum fuisse; das Amt zu Alffen olim ad familiam de Haxthauten qualitate villicali pertinuisse dicitur (4).

Dein

(2) Vol. 2. Acto. prior. f. 180. n. 1. (4) Vol. 1. Acto. prior. f. 437.

Dein assertum hocce de feudo nostro in familiam de Ensen seculo XIV. jam dum translato & de variis, quæ circa illud contigisse dicuntur, divisionibus, vehementer oppugnatur per documentum de Anno 1447. à Capitulo ex authographo desumtum.

In illo enim Wilhelmus a Vörne consensum Præpositi Paderbornensis qua Domini directi expetit, ut liceat ei bona sub nomine des Amts tho Verne comprehensa cognato & parenti suo Heinrico ab Ensen Canonico Paderbornensi vendere. Juxta hocce instrumentum ergo familia de Vören circa dimidium Seculi XV adhuc possedit & habuit das Ambt zu Verne, neque Seculo præcedenti ad familiam de Krevet, Ensen & alias dotis loco transire potuit. Unde dubia admodum redditia fundamenta Appellatorum, quod sc. Regulina à Vören, soror Friderici seculo XIV. ultima hujus familie fuerit, & bona nostra in alias transtulerit, Quicquid vero sit, ad examen instrumentorum redeundum.

§. 19.

Tertio exhibebant Appellati contractum locationis conductionis inter Godhardum à Melchede & Præpositum Paderbornensem à Siegel, quo hicce prædium nobile die Wahnschicht in octo annos conduceit, simulque promittit locatori prædium illud cum quarta parte des Amts Verna in feudum concedere. de Anno 1542. (b). Ast nihil pariter ad rem facit. Loquitur enim de alio plane objecto die Wahnschicht, & addita de investiendo missio aperte docet, diversa plane esse die Wahnschicht und der vierte Theil des Amts Verna. Ex Actis equidem certe non constat, an prædium hocce die Wahnschicht feudum sit, an allodium? Utiusque enim qualitatis vestigia passim occurunt. Juxta annotationem Vice-Cancellarii Paderbornensis Hanschen pro qualitate allodiali presumendum foret; hic enim prædium vel domum die Wanscheid, das Erb-Haus der Wanscheid expressè nominat, & parti quartæ des Amts Verna contradistinguit (c). Anna Elisabetha ab Hanxleden nata de Volmeringhausen tamen pro se & filiis investituram der Wanscheid à Præposito Paderbornensi Anno 1643 24. Apr. petit. (d). Quicquid vero sit, hæc qualitas ad nos parum facit; diversum enim est prædium die Wanscheid à quarta parte des Amts Verna eique contra distinctum.

C c 3

Ejus-

(b) Vol. 2. f. 269. Actor. prior. (c) Vol. I. Actor. prior. f. 287. (d) Vol. 2.
Actor. prior. f. 283.

Eiusdem farinæ est quarto documentum de Anno 1554 quo Hermannus à Völmeringhausen, Wilhelmus à Bodenhausen & Franciscus à Vreden contractui Locationis conductio[n]is ab eorum Patre (Socero) cum fratribus à Brencken inito contradicunt. Prædium enim Wanscheid s. Wanscheid concerne[n]t modo allegatos contractus, non est ergo hujus loci (e). Ex alis porro Instrumentis quinto loco recensendis, & 1566. 1578. 1579. 1588. 1589. 1643. & 1649. exaratis, idque euidem constat, quod nobiles de Krevet, Ensen, Vollmeringhausen & Bodenhausen bona quædam in Verna partim conjunctim, partim separatim possederint. Anno 1566. enim inter se convenerunt, ne ullus eorum sine reliquorum consensu ex communibus nemoribus Vernensibus ligna succidi faciat, potius quilibet communi conservationi juxta proportionem ibi recensitam invigilare debeat (f) quod etiam ex litteris Anno 1588. à Vasallis & Anno 1589. à Regimine Paderbornensi scriptis patet (g) Supplica vero Anno 1578. docebat octuaginta jugera terræ ad prædium Wanscheid pertinentia Civibus quibusdam oppidi Salzotten à nobilibus de Meschede & Volmeringhausen in Emphyteusin perpetuam fuisse concessa (h). Sed æque parum in præsenti ad rem faciebant. Nil enim aliud ex iis colligi potest, quam familias modo prædictas bonorum in Verna pro parte fuisse possessores & Dominos. An vero qua hæredes Regulinæ à Meschede illa tenuerint, non magis ex instrumentis illis probari poterit, quam ex illis vel divinando assequi possumus, an Regulina ista quartam partem totius feudi marito à Meschede in dotem intulerit.

Semper quæstio remanet, quo jure & titulo familie illæ ad possessionem & dominium bonorum in Verna pervenerint, num per filias & hæredes Successionis jure illa acquisiverint, num feudi titulo ea habuerint, num Capitulum Paderbornense iis jure feudi novi illa concesserit, an vero à Vasallis originariis ab Ensen illa acquisiverint. Appellati euidem probationem factæ infeudationis ex nova gratia à Capitulo exigebant; Ast vano prorsus conatu. Familia enim ab Ensen in masculis fere ad finem usque Seculi præteriti floruit; nullus ergo casus feudi ad Dominum directum per mortem Vasallorum devoluti existere, nulla ergo feudi aperti concessio ex nova gratia fieri potuit. Necesse itaque est, ut familie sæpius nominatae vel partem bonorum titulo aliquo singulari à nobilibus ab Ensen consentiente Capitulo utpote domino feudi acquisiverint, velut filiae cum filiis æqualiter feendum divisorient & in eo

(e) Vol. 1. Act. 2, f. 271. (f) vol. 2, f. 187. Ad. prior. (g) vol. 2, f. 189. & f. 190.
(h) vol. 2, f. 273.

eo simul successerint. Quodcumque elegerint appellati, iis probatio factæ mutationis incumbebat, quam meritis præsumptionibus iisque valde remotis eo minus expedire poterant, quo literæ feudales proprium feudum adesse in singulis periodis clamitant. Interim si concedatur, nobiles de Meschede & reliquos titulo singulari annuente Domino directo Dominos bonorum factos fuisse, ad præsentem casum nihil solide exinde concludere liceret, specialem enim involveret mutationem ad casum præsentem non applicabilem. Si vero supponatur, filias cum filiis æquis partibus in bonis nostris successisse, à regulari feudorum natura magis adhuc recederet feendum nostrum; merum enim & absolute hæreditarium ad hæredes quoscunque nulla habita sexus ratione, transitorium foret, cuius qualitatis probationem sufficientem nullo modo defugere potuisset pars appellata.

§. 20.

Sexto loco nominandus venit successionis casus, qui circa annos 1479 & 1492. contigisse dicitur. Producitur enim contractus, quo Cuno à Valckenberg ejusque uxor Catharina filia cujusdam Henrici ab Ensen bona à Patre in eam de voluta omnia Wichard ab Ensen Anno 1479, vendunt. (i).

Huic consentiunt literæ Adriani ab Ensen, quibus Episcopo & Capitulo Paderbornensi se à Sententia Præpositi appellasse significat, illosque petit, ut pro tollendo Gravamine apud Præpositum intercedere velint, ne appellationem prosequi cogatur. Facta hæc ut videtur anno 1492.

Nam in literis hisce occurrit Simon Episcopus Paderbornensis, frater Bernhardi Comitis à Lippe, qui vergente ad finem Seculo XV. vixit. Ex ipso vero eorum tenore discimus, quod Adrianus ab Ensen qua proximus Heinrici filia Catharina exclusus & sententia à Præposito lata vietus fuerit (k).

Notari hic meretur (a) quod in duobus hisce instrumentis bona in Verna plane nominata non sint; (b) quod Sententia & reliqua Acta, ad quæ sit relatio, non sunt producta; adeoque judicari non valeat, an & quousque illa narratis Adriani ab Ensen sint conformia (c). quod ipse Adrianus ab Ensen in literis notificationis Episcopo & Capitulo scriptis protuendo suo jure ad observantiam feudalem Episcopatus Paderbornensis provocet, hoc ipso vero qualitatem feudi masculini fateri videatur,

(i) Vol. 2. Actor. prior. f. 182. 430. (k) Vol. 2. Actor. prior. f. 235 & 425.

tur, (d) quod hæc instrumenta sibi invicem contraria quodam modo sint. Juxta prius enim Catharina ab Ensen jam Anno 1479. bona à Patre accepta Weichardo ab Ensen vendidit, juxta posterius vero Anno 1492. Praepositus demum in favorem prædictæ Catharinae Sententiam tutuit. Dum enim in literis eo anno scriptis sibi in omnem eventum appellationis interpositæ prosecutionem reservat, necesse est, ut non longe ante istam periodum sententia ipsa lata fuerit, imo si venditio (e) hanc sententiam per duodecim & ultra annos præcessisset, adversus emtorem Wichmannum ab Ensen Actio instituenda fuisset, Catharina ab Ensen ex lite removenda. Cui accedit (f) quod de exitu & fine hujus litis nihil plane constet, neque compertum habeamus, an Adriatus ab Ensen à lite destiterit, an cum Catharina agnata translegerit, an reformatioram sententiam in alia forsan instantia reportaverit, & cui denique feuda illa cum reliquis bonis cesserint? neque de nihilo foret quæstio (g) num ultimus familie ab Ensen à Wichmanno, an ab Adriano ab Ensen descendat? & si ab illo originem traheret, sicuti ex literis investituræ de Anno 1596. in quibus Heinricus ab Ensen, unde nostri descendere videntur, filius vocatur Wichardi ab Ensen (l), quodammodo patet, alia succederet quæstio (h), an non novus Emotor Wichmannus ab Ensen feedum nostrum titulo speciali emtionis venditionis acquirendo, primævam & antiquam feudi naturam immutaverit & acceptando deinde literas investituræ formula ordinaria exaratas, in mutationem istam consenserit, feudumque ut proprium deinde recognoverit? Nihil certi statui potest. Hæc interim, quæ dicta sunt, docebunt, ex casu, qui inter Adrianum & Catharinam ab Ensen circa successionem in bona Heinrici Patris Catharinæ Seculo XV. contigit, nihil, quod ad decisionem Successionis fœminæ conferat, colligi posse, neque facta, quæ allegata fuerunt, sufficienter fuisse probata, sed plurima adhuc jure desiderari.

§. 21.

Seculo XVI. sequente alias contigit casus Successionis, de quo an idem sit cum priori plane certi non sumus. Quæ hoc spectare videntur Instrumenta septimo loco expendenda veniunt. Ac primo occurunt literæ Capituli Paderbornensis Canonico Monasteriensi Adriano ab Ensen Anno 1519. scriptæ, quibus ei significat, quod dimidiā partem decimarum in Verna jure proprio possederat, se tamen paratum esse judicium

si

(l) Vol. Alter. 2. f. 194.

Observat. DCLV. De Villicis, qui dicuntur Edle Erb. M. 2c. 209

si velit: cum illo suscipere (m): Circa idem fere tempus scriptæ videntur aliæ literæ ejusdem Capituli cuidam Adriano ab Ensen, quibus pariter dominium decimarum in Verna tanquam à longissimo tempore acquisitum sibi attribuit, tamen ad viam judicialis disceptationis separatum esse significando (n).

Ulterius procedunt ejusdem Capituli literæ Heinrico & Godhardo fratribus ab Ensen transmissæ, & Anno 1521. tempore Erici Paderbornensis Ecclesiæ Episcopi, cuius in illis mentio fit, exaratae. Fidem illæ faciunt bonorum, quæ Heinricus ab Ensen Capitulo quondam pignori obligavit, & quæ redimere desiderarunt fratres modo nominati. Respondet Capitulum, quod initio quidem pignoris lege tenuerit bona ista, successu temporis tamen ea à filia Heinrici legitima, (qualis hic per verba natürliche Tochter sine dubio intelligenda est) cui per sententiam adjudicata fuere, magno sumptu, acquisiverit (o).

Denique totum negotium exponunt aliæ literæ Episcopo Paderbornensi à Capitulo 1550. die Lunæ post Martinum scriptæ, referentes, quod nobiles ab Ensen ante annos quam plurimos ratione dimidiæ partis bonorum in Verna (wegen des halben Amtes Verna) quæ feudi lege cum pertinentiis à Præposito Paderbornensis Ecclesiæ recognoscant, inter se lites exercuerint, causa à Præposito & Paribus Curiæ fuerit examinata & decisa, Adrianus ab Ensen vero causa ceciderit, & bona illa legitimo modo acquisiverit, & per multos annos sine ulla contradictione quiete possederit, simulque alia bona Creditoribus obligata redemerit. Alteram addunt dimidiā à nobilibus de Krevet in feudum à Præposito recognosci (p).

Denique huc referri posset Rescriptum Remberti (à Kersenbroick) Episcopi Paderbornensis fratribus Adriano Canonico & Heinrico ab Ensen à 1550. 22. Novemb. transmissum, mere communicatorium (q) nec non aliæ literæ Capituli Canonico Adriano ab Ensen 1550. scriptæ, & nihil aliud referentes, quam bona in Verna non ab Episcopo sed à Capitulo feudi lege dependere (r), sed cum dictis majorem lucem non concilient, earum tenorem referre supersedemus. Hoc interim certum, quod instrumenta hæcce à Capitulo neque agita, neque recognita sint, adversus partem, qua producentem tamen probent, & adversus illam ad-

Tom. II^{di} pars secunda.

D d

duci

(m) Vol. 1. Actor. prior. f. 350. (n) Vid. Actor. prior. Vol. 2. f. 351. (o) Vol. 2; Actor. prior. f. 308. (p) Vol. 2. Actor. prior. f. 238. 239. (q) Vol. 2. Actor. prior. f. 238. (r) Vol. 2. Actor. prior. f. 349.

duci possint, non quidem, quia copiæ sunt, sed ideo, quia ille, qui dedit & produxit exemplum, per ipsam productionem censetur confiteri, illud exemplum esse verum (s).

Sive ergo Sententia condemnatoria à Præposito in Adrianum ab Ensen lata eamque infœcuta in Capitulum alienatio eadem sit cum illa, quæ Seculo XV. lata fuit, sive actus hi à se invicem diversi plane sint atque separati, certum remanet, quod Capitulum & Præpositus dominium utile horum bonorum cum directo Seculo XVI. simul habuerint, adeoque confusio utriusque facta fuerit. Hæc mutatio non potuit non producere aliam mutationem, quæ Vasallos, ab Ensen in possessionem feudi nostri, quam ad Seculum proxime præterlapsum usque continuarunt, restitueret. Sive ergo sententia judicialis possessione & Dominio Capitulum privaverit, sive transactio quædam Vasallis jura sua antiqua rediderit, necesse fuit, unum vel alterum produci, quo certiores redderemur, quibus conditionibus nobiles ab Ensen postea feudum nostrum tenuerint. Sententia enim judicialis & quæ eam præcedere debuit causæ disceptatio naturam hujus feudi, qualis illi fuit à temporibus investitura Ottonis præpositi, exponere debet, sicuti e contra transactio, quæ forsitan supervenit, novam quasi periodum constituit & vix aliquem suspicandi locum reliquit, feudum antiquam naturam retinuisse. Unde non prorsus negligenda est observatio, quod nullæ exhibitaæ sint literæ investituræ, quæ tempora, quibus Capitulum bona in Verna acquisivit, antecedant. Mentio equidem sit investituræ per Geibertum à Kettler Præposito Heinrico ab Ensen 1529. factæ (t).

Sed præterquam quod hæcce investitura tantum allegatur, nullis de super productis literis, vix est ut hæc investitura cum aliis à parte appellata exhibitis supra adductis instrumentis conciliari valeat, siquidem ex illis discimus, quod Capitalium bona ista in annis 1519. 1521. & 1550. constanter possederit, nullusque ei animus fuerit, ea nobilibus ab Ensen restituendi. Prima ergo investitura vasallis hisce facta Anno 1586. vel 1579. contigit (u), & ab hacce periodo literæ investituræ se invicem continuo ordine excipiunt, adeo, ut ab hocce dénum tempore ordo successio nobilium ab Ensen imperturbatus conspiciatur. Quod si forte objiciatur, instrumenta & literas, quārum tenor hucusque examinatus fuit, non de feudo nostro, sed de aliis forsitan bonis, quæ Capitulum ejus-

que

(s) Brunnem. Proc. civ. c. 9. n. 6. Mev. P. 3. decisi 392. (t) Vol. I. Actor. prior. f. 158. (u) Vol. Actor. 2. f. 188.

que Vasalli in Verna habuerunt, intelligendas esse, id quidem licebit, sed tunc eadem instrumenta ad probandam hujus feudi naturam nihil conferre poterunt, & tantum abest, ut consuetudo & ordo succedendi, qui in feudo nostro olim obtinuit, ex iis monstrari possit, ut omnia potius majoribus dubiis involvantur, quam antea habuerunt, & literis Rever-salibus Præpositi Ottonis eadem remaneat incertitudo, quæ iis antea ad-hæsit.

§. 22.

Non opus igitur erat, ut octavo instrumentis annorum 1592. & 1596. multum inhæreretur. Primum enim testamentum nobis sistebat Adriani ab Ensen, in quo filias Heinrico filio in omnia bona feudalia pariter ac allodialia substituit, ita tamen, ut filias Heinrici iis præferat. Sed nihil inde ad feudi nostri qualitatem inferre licet. Generalis enim nimis est locus testatoris & semper remanet dubium, num feudum in Verna hac dispositione comprehendere voluerit & potuerit.

Alterum vero instrumentum docet, quod Heinricus ab Ensen curiam quandam in Vörnde Ottoni à Tviste cum consensu Præpositi qua Domini directi, pro ducentis florenis aureis vendiderit, addito tamen pacto de retrovendendo. Sed vana exinde est argumentatio ad thema, quod probandum erat parti appellatae.

Antequam tamen finem huic disquisitioni imponamus, hoc tantum addere volumus, quod Relatio sive Notata à quondam Vice-Cancellario Paderbornensi Haaschio in causa Krevetersi congesta parti appellatae præsidio esse non possint. Quamvis enim pro qualitate feudi promiscui seu fœminei omnia conquirat, & in recensione facti cum appellatis per totum conveniat, vel potius hi ex notatis istis factum hausisse videantur, exinde tamen, hæc ita se revera habere vel habuisse, non conficiatur. Accedit, quod Vice-Cancellarius tunc temporis patrocinium causa Ktevetensis suscepisse dicatur, & quod Pares Curiæ omnem probationem huic Relationi ademerint, dum per decretum de 2. Sept. 1688. petitam à reis juratam hujus exhibiti diffusionem vel agnitionem reje-cerunt, addita ratione, quod absque die, consule atque sigillis inve-niatur.

Ut ergo dicta in summam contrahamus, ostensum hoc usque fuit, quod bona nomine des Amts Verna obvia peculiarem ab antiquo ha-buerint qualitatem à feudali diversam; quod mutatio subinde contigerit, feudali qualitate nunc extra omne dubium posita quod Reversales Præ-positi Ottonis literæ hæredibus quibuscumque Friderici à Vören pro-

212 Observat. DCLV. De Villicis, qui dicuntur Edle Erb. M. xc.